MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1178/2023, de 30 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta às
metas e prioridades constantes do Plano
Plurianual, para o período de 2022/2025,
Lei nº 1.110/2022, Revisão às metas e
prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2023, Lei nº 1.111/2022.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona
a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da
Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano
Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da
Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, na forma do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 30 de agosto de 2023.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 2 de 65
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2885 - 30/08/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.005 Manutencao da Comunicacao Social 04.01.04.122.0005.2.005 000 1 853.000,00               130.000,00         983.000,00

1.014  Aquisicao Veiculos - Secretaria de Administracao 04.03.04.122.0005.1.014 982 1 301.000,00               41,89                  301.041,89

Total 1.154.000,00            -                       130.041,89        -                    1.284.041,89

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 504 1 2.956.305,41            3.995,80             2.960.301,21

-

Total 2.956.305,41            -                       3.995,80            -                    2.960.301,21

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.019 Construcao e Adequacao nas Escolas Municipais 06.01.12.361.0007.1.019 104 1 4.375.907,49            275.907,49       4.100.000,00

1.043 Aquisicao de Imoveis - Educacao Fundamental 06.01.12.361.0007.1.043 107 1 1.000.000,00            1.000.000,00    -

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 104 1 8.404.573,72            1.202.121,07

107 1.000.000,00      10.606.694,79

2.029 Fundef 30% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.029 109 1 7.937.950,80            200.000,00         200.000,00       7.937.950,80

2.030 Manutencao EJA - Educacao Jovens e Adultos 06.01.12.366.0007.2.030 104 1 208.000,00               10.000,00           218.000,00

1.052 Construção e Melhorias CMEIS 06.02.12.365.0008.1.052 3103 1 4.365.175,02            2.365.175,02

3104 2.000.000,00    -

2.031 Manutencao Educacao Infantil  06.02.12.365.0008.2.031 000 1 4.594.768,15            2.670.000,00

3103 2.365.175,02

3104 2.000.000,00      11.629.943,17

2.032 Manutencao Pre-Escola 06.02.12.365.0008.2.032 000 1 272.000,00               280.208,85

103 616.255,94         1.168.464,79

2.037 Manutencao Educacao Especial 06.03.12.367.0007.2.037 104 1 330.000,00               150.000,00         480.000,00

Total 31.488.375,18          -                       10.493.760,88   5.841.082,51    36.141.053,55

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.058 Manutenção da Saude Bucal 07.02.10.301.0010.2.058 303 1 1.108.437,50            40.000,00           1.148.437,50

2.059 Manutenção Estratégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 303 1 27.847.155,12          66.064,71

494 460.248,96         28.373.468,79

2.061 Manutenção da  UPA  - Unidade de Pronto Atendimento 07.03.10.302.0011.2.061 000 1 11.737.812,50          2.250.000,00      2.250.000,00

303 445.000,00         445.000,00

494 420.000,00         350.000,00       11.807.812,50

2.062 Manutencao CEO - Centro de Especialidades Odontologicas 07.03.10.302.0011.2.062 303 1 1.675.312,50            1.000.000,00      2.675.312,50

2.063 Manutencao do CISI 07.03.10.302.0011.2.063 494 1 3.550.000,00            700.000,00         4.250.000,00

2.065 Manutencao do Servico Hospitalar e Ambulatorial  07.03.10.302.0011.2.065 303 1 9.953.938,04            1.500.000,00    8.453.938,04

2.066 Manutencao do SAMU 07.03.10.302.0011.2.066 303 1 4.232.500,00            385.000,00

494 345.000,00         4.962.500,00

2.067 Manutencao da Atencao da Saude Mental CAPS 07.03.10.302.0011.2.067 303 1 786.475,53               1.690.000,00

494 200.000,00         2.676.475,53

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

ANEXO I - LEI 1178/2023 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Página 3 de 65
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2885 - 30/08/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

2.068 Manutencao da Vigilancia Sanitaria 07.04.10.304.0012.2.068 494 1 447.812,50               5.000,00             452.812,50

2.069 Manutencao da Vigilancia Epidemiologica 07.04.10.305.0012.2.069 494 1 524.062,50               30.000,00           554.062,50

Total 61.863.506,19          -                       8.036.313,67     4.545.000,00    65.354.819,86

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.007 Equip. e Material Permanente - Divisão de Agricultura 10.01.20.606.0019.1.007 000 1 2.437.900,00            60.000,00         2.377.900,00

1.009 Obras de Saneamento Basico - 02 Micro Sistemas 10.01.17.511.0019.1.009 000 1 281.892,00               20.000,00         261.892,00

1.024 Construcao e Adequacoes de Pontes Rurais 10.01.20.606.0019.1.024 000 1 235.000,00               150.000,00

3000 85.000,00         -

1.047 Aquisicao de Veiculos - Secretaria de Agricultura 10.01.20.606.0019.1.047 000 380.000,00               27.459,14

3000 15.853,86         336.687,00

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 000 1 4.042.800,00            457.459,14

504 320.000,00

511 50.000,00

3000 100.853,86         4.971.113,00

2.108 Manutencao Aterro Sanitario 10.02.18.541.0019.2.108 511 1 415.055,54               50.000,00         365.055,54

Total 7.792.647,54            -                       928.313,00        408.313,00       8.312.647,54

TOTAL GERAL 105.254.834,32        -                       19.592.425,24   10.794.395,51  114.052.864,05

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Página 4 de 65
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2885 - 30/08/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.005 Manutencao da Comunicacao Social 04.01.04.122.0005.2.005 000 1 853.000,00               130.000,00         983.000,00

1.014  Aquisicao Veiculos - Secretaria de Administracao 04.03.04.122.0005.1.014 982 1 301.000,00               41,89                  301.041,89

Total 1.154.000,00            -                       130.041,89        -                    1.284.041,89

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 504 1 2.956.305,41            3.995,80             2.960.301,21

-

Total 2.956.305,41            -                       3.995,80            -                    2.960.301,21

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.019 Construcao e Adequacao nas Escolas Municipais 06.01.12.361.0007.1.019 104 1 4.375.907,49            275.907,49       4.100.000,00

1.043 Aquisicao de Imoveis - Educacao Fundamental 06.01.12.361.0007.1.043 107 1 1.000.000,00            1.000.000,00    -

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 104 1 8.404.573,72            1.202.121,07

107 1.000.000,00      10.606.694,79

2.029 Fundef 30% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.029 109 1 7.937.950,80            200.000,00         200.000,00       7.937.950,80

2.030 Manutencao EJA - Educacao Jovens e Adultos 06.01.12.366.0007.2.030 104 1 208.000,00               10.000,00           218.000,00

1.052 Construção e Melhorias CMEIS 06.02.12.365.0008.1.052 3103 1 4.365.175,02            2.365.175,02

3104 2.000.000,00    -

2.031 Manutencao Educacao Infantil  06.02.12.365.0008.2.031 000 1 4.594.768,15            2.670.000,00

3103 2.365.175,02

3104 2.000.000,00      11.629.943,17

2.032 Manutencao Pre-Escola 06.02.12.365.0008.2.032 000 1 272.000,00               280.208,85

103 616.255,94         1.168.464,79

2.037 Manutencao Educacao Especial 06.03.12.367.0007.2.037 104 1 330.000,00               150.000,00         480.000,00

Total 31.488.375,18          -                       10.493.760,88   5.841.082,51    36.141.053,55

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.058 Manutenção da Saude Bucal 07.02.10.301.0010.2.058 303 1 1.108.437,50            40.000,00           1.148.437,50

2.059 Manutenção Estratégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 303 1 27.847.155,12          66.064,71

494 460.248,96         28.373.468,79

2.061 Manutenção da  UPA  - Unidade de Pronto Atendimento 07.03.10.302.0011.2.061 000 1 11.737.812,50          2.250.000,00      2.250.000,00

303 445.000,00         445.000,00

494 420.000,00         350.000,00       11.807.812,50

2.062 Manutencao CEO - Centro de Especialidades Odontologicas 07.03.10.302.0011.2.062 303 1 1.675.312,50            1.000.000,00      2.675.312,50

2.063 Manutencao do CISI 07.03.10.302.0011.2.063 494 1 3.550.000,00            700.000,00         4.250.000,00

2.065 Manutencao do Servico Hospitalar e Ambulatorial  07.03.10.302.0011.2.065 303 1 9.953.938,04            1.500.000,00    8.453.938,04

2.066 Manutencao do SAMU 07.03.10.302.0011.2.066 303 1 4.232.500,00            385.000,00

494 345.000,00         4.962.500,00

2.067 Manutencao da Atencao da Saude Mental CAPS 07.03.10.302.0011.2.067 303 1 786.475,53               1.690.000,00

494 200.000,00         2.676.475,53

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

ANEXO II - LEI 1178/2023 - LDO 2023

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Página 5 de 65
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2885 - 30/08/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

2.068 Manutencao da Vigilancia Sanitaria 07.04.10.304.0012.2.068 494 1 447.812,50               5.000,00             452.812,50

2.069 Manutencao da Vigilancia Epidemiologica 07.04.10.305.0012.2.069 494 1 524.062,50               30.000,00           554.062,50

Total 61.863.506,19          -                       8.036.313,67     4.545.000,00    65.354.819,86

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.007 Equip. e Material Permanente - Divisão de Agricultura 10.01.20.606.0019.1.007 000 1 2.437.900,00            60.000,00         2.377.900,00

1.009 Obras de Saneamento Basico - 02 Micro Sistemas 10.01.17.511.0019.1.009 000 1 281.892,00               20.000,00         261.892,00

1.024 Construcao e Adequacoes de Pontes Rurais 10.01.20.606.0019.1.024 000 1 235.000,00               150.000,00

3000 85.000,00         -

1.047 Aquisicao de Veiculos - Secretaria de Agricultura 10.01.20.606.0019.1.047 000 380.000,00               27.459,14

3000 15.853,86         336.687,00

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 000 1 4.042.800,00            457.459,14

504 320.000,00

511 50.000,00

3000 100.853,86         4.971.113,00

2.108 Manutencao Aterro Sanitario 10.02.18.541.0019.2.108 511 1 415.055,54               50.000,00         365.055,54

Total 7.792.647,54            -                       928.313,00        408.313,00       8.312.647,54

TOTAL GERAL 105.254.834,32        -                       19.592.425,24   10.794.395,51  114.052.864,05

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Página 6 de 65
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2885 - 30/08/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 - 9 IRRF - Trabalho - Poder Executivo 0 3.500.000,00R$

1.3.2.1.01.0.1.01.02.01.00.00 - 48 Rend. Banc - Bloco de Custeio 494 310.359,60R$

1.3.2.1.01.0.1.99.34.00.00.00 - 319 Rend. Banc - SEDU - Conv. 235/2022 - Aquisição Veículo 982 41,89R$

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 - 89 Cota-Parte Fundo Especial Petróleo - FEP 504 323.995,80R$

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.00.00 - 90 Agentes Comunitários de Saúde 494 137.376,00R$

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00.00.00 - 93 Incent. Financ. APS – Capacit. Ponderada 494 11.134,08R$

1.7.1.3.50.1.1.08.00.00.00.00 - 294 Rede Cegonha 494 531,55R$

1.7.1.3.50.2.1.03.00.00.00.00 - 334 Incremento Financ. Custeio Serv. Cumprimento de Metas 494 700.000,00R$

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00.00.00 - 99 Assist. Financ. Exec. Ações Vig. Sanitaria 494 4.476,00R$

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 - 114 Cota-Parte - do IPVA 0 3.163.743,08R$

1.7.2.3.50.0.1.01.02.00.00.00 - 321 Reprodução Gráfica - At. Básica - Est. 494 19.063,76R$

1.7.2.3.50.0.1.02.01.00.00.00 - 118 Repasse SAMU Estadual 494 600.000,00R$

1.7.2.3.50.0.1.03.01.00.00.00 - 315  Res. 808/22 – PROVIGIA - Paraná - Custeio 494 27.307,97R$

Total 8.798.029,73R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

Total -R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 8.798.029,73R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1178/2023 - REVISÃO LDO 2023

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2023

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 7 de 65
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2885 - 30/08/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.